Правлением СРО Ассоциации «Объединение проектировщиков Черноземья» протокол № 12 от 28 июня 2017г.

СИСТЕМА СТАНДАРТОВ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ПОЛОЖЕНИЕ

Об экспертно-квалификационной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации «Объединение проектировщиков Черноземья».

Шифр: СТО-ПП 09	
Экз. №	

Дата выпуска:		Дата вступления в силу: 01.07.2017 года		Срок пересмотра:	
Изменение №	Дата:		Редакция №		

СРО Ассоциация «Объединение проектировщиков Черноземья»

Положение об экспертно - квалификационной Комиссии СРО Ассоциация «Объединение проектировщиков Черноземья»

Шифр: СТО-ПП 09

Содержание

1. Общие положения	З
2 Компетенция и организация деятельности Экспертно-квалификационной комиссии	3
3 Управление документом	4

Редакция июнь 2017 г. ctp. 2 из 5

СРО Ассоциация «Объединение проектировщиков Черноземья»

Положение об экспертно - квалификационной комиссии СРО Ассоциации « Объединение проектировщиков Черноземья» Шифр: СТО-ПП 09

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

- 1.1. Экспертно-квалификационная комиссия СРО Ассоциации «Объединение проектировщиков Черноземья» (далее Ассоциация) является постоянно действующим самостоятельным функциональным специализированным органом, создаваемым решением Правления Ассоциация. Решение об образовании Экспертно-квалификационной комиссии и об утверждении Положения о нем принимается простым большинством голосов от числа членов Правления, присутствующих на заседании.
- 1.2. В своей деятельности Экспертно-квалификационная комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельными законодательными актами Российской Федерации», иными внутренними документами Ассоциации.
- 1.3. Экспертно-квалификационная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Контрольным комитетом Ассоциации.
- 1.4. Количественный состав Экспертно-квалификационной комиссии определяется Правлением Ассоциации и не может быть менее 5 (пяти) человек.

2 КОМПЕТЕНЦИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНО-КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

- 2.1. К компетенции Экспертно-квалификационной комиссии относится:
- 2.1.1 оценка соответствия (экспертиза) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей кандидатов в члены Ассоциации, а также членов Ассоциации требованиям Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Градостроительному кодексу Российской Федерации, Федеральному закону от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельным законодательным актам Российской Федерации» на предмет членства в Ассоциации.
- 2.1.2 Экспертно-квалификационная комиссия совместно с Контрольным комитетом и правлением СРО Ассоциации «Объединение проектировщиков Черноземья» (оказывает консультационные услуги, дает рекомендации) в
- определении уровня технологического и технического развития предприятий членов Ассоциации (система менеджмента предприятия);
 - организации системы контроля качества при подготовки проектной документации;
 - производит оценку соответствия специалистов для внесения их в реестр НОПРИЗа.
- 2.2. Экспертно-квалификационная комиссия совместно с Контрольным комитетом принимает участие в разработке единых правил предпринимательской деятельности и порядка контроля за деятельностью членов Ассоциации на предмет соблюдения ими правил предпринимательской деятельности, законодательства Российской Федерации, стандартов Ассоциации, правил предпринимательской деятельности и порядка контрольным правил предпринимательской деятельности, законодательства Российской Федерации, стандартов Ассоциации, правил предпринимательской деятельности, законодательства Российской Федерации, стандартов Ассоциации и правил предпринимательства Российской Федерации, стандартов Ассоциации и правил предпринимательства Российской Федерации, стандартов Ассоциации и правил предпринимательства Российской Федерации и правил предпринимательного и предпринимательного

СРО Ассоциация «Объединение проектировщиков Черноземья»

Положение об экспертно - квалификационной комиссии СРО Ассоциации « Объединение проектировщиков Черноземья» Шифр: СТО-ПП 09

вил саморегулирования, правил контроля и правил осуществления страхования своей ответственности перед третьими лицами, в случае принятия такого решения членами Ассоциации.

- 2.3 Экспертно-квалификационная комиссия и ее исполнительный орган (штатные работники Экспертно-квалификационного отдела) привлекаются к осуществляемой Ассоциацией организации системы проверки соблюдения членами Ассоциации законодательства Российской Федерации, наличия специалистов в реестре НОПРИЗа и соответствия специалистов организаций требованиям реестра НОПРИЗа и Перечня ,утвержденного приказом Минстроя РФ от 6.04.2017 №688/пр, стандартов Ассоциации, правил саморегулирования, правил контроля Ассоциации.
- 2.4. Экспертно-квалификационная комиссия Ассоциации принимает участие в рассмотрении разработанных Ассоциацией стандартов Ассоциации, правил контроля и правил саморегулирования на предмет их соответствия законодательству Российской Федерации.
- 2.5. При проведении плановых (внеплановых) проверок члены Экспертноквалификационной комиссии, (ее исполнительный орган) включается в состав Контрольного комитета в целях рассмотрения вопросов, являющихся предметом проверок, в пределах своей компетенции.
- 2.6. Экспертно-квалификационная комиссия Ассоциации и ее исполнительный орган рассматривает жалобы на действия членов Ассоциации в соответствии с требованиями законодательства и стандартов Ассоциации.

В случае выявления, в результате рассмотрения жалобы, нарушения членом Ассоциации, требований технических регламентов, требований стандартов Ассоциации и правил саморегулирования Экспертно-квалификационная комиссия принимает решение о применении в отношении такого члена Ассоциации мер дисциплинарного воздействия и передает свои рекомендации по мерам дисциплинарного воздействия в Дисциплинарный комитет Ассоциации.

2.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, предусмотренном для его утверждения.

3 УПРАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОМ

3.1. Настоящее Положение вступает в силу 1 июля 2017 года, но не ранее чем со дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций и обязательно для исполнения всеми членами Ассоциации.

СРО Ассоциация «Объединение про-	Положение об экспертно - квалификационной комиссии	Шифр:
ектировщиков Чер-	СРО Ассоциации « Объединение проектировщиков Черноземья»	СТО-ПП 09
ноземья»		

- 3.2. Изменения, внесенные в настоящее Положение, решение о признании угратившим силу настоящего Положения вступают в силу со дня внесения сведений о них в государственный реестр саморегулируемых организаций.
 - 3.3. Контрольный экземпляр настоящего документа хранится в Дирекции Ассоциации.
- 3.4. После принятия (утверждения) Положения, а также внесенных изменений, документ должен быть опубликован на сайте Ассоциации в течение 3-х дней.
- 3.5. Если в результате изменения законодательства и нормативных актов Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти статьи считаются утратившими силу и до момента внесения изменений в настоящее Положение члены Ассоциации руководствуются законодательством и нормативными актами Российской Федерации.

Meperoel

Директор

В.И. Переходченко